

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W KRASNEM

SPRAWOZDANIE

**z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2018 -2022**

w 2021r.

Joanna Soltys

Krasne 2022

Wprowadzenie

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2018-2022 na terenie Gminy Krasne został przyjęty do realizacji Uchwałą Rady Gminy Krasne NR III/26/2018 w dniu 18 grudnia 2018r. Program skierowany jest do wszystkich mieszkańców Gminy Krasne, którzy spotykają się ze zjawiskiem przemocy w rodzinie i jego skutkami. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2018-2022 na terenie Gminy Krasne realizowany jest przez Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Podmiotami działającymi w zakresie przeciwdziałania przemocy są:

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krasnem,
- I Komisariat Policji w Rzeszowie,
- Placówki służby zdrowia z terenu Gminy Krasne,
- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Krasnem,
- Sąd Rodzinny w Rzeszowie,
- Kuratorzy zawodowi przy Sądzie Rejonowym w Rzeszowie,
- Placówki Oświatowe z terenu Gminy Krasne.

Obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie zapewnia Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krasnem. Zgodnie z zapisami Gminnego Programu sprawozdanie z realizacji ww. Programu składa się Radzie Gminy Krasne.

Realizowane cele w ramach programu

Celem głównym ww. Programu jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz zwiększenie dostępności i skuteczności pomocy dla rodzin, w których stosowana jest przemoc.

Program realizowany jest w oparciu o cele szczegółowe, do których należą:

1. Zapewnienie kompleksowej pomocy osobom/rodzinom doświadczającym przemocy.
2. Poprawa funkcjonowania w środowisku rodzin dotkniętych problemem przemocy.
3. Stała edukacja i podnoszenie świadomości środowiska lokalnego w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

4. Podnoszenie poziomu wiedzy i umiejętności osób udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą domową.

Zapewnienie kompleksowej pomocy osobom/rodzinom doświadczającym przemocy odbywa się poprzez realizację poniższych zadań.

- Integrowanie i koordynowanie przez Zespół Interdyscyplinarny działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
- Realizacja procedury „Niebieskie Karty” („NK”).
- Realizacja działań zmierzających do zapewnienia bezpieczeństwa socjalnego osobom uwikłanym w przemoc.
- Rozwijanie działalności Punktu Konsultacyjno – Informacyjnego.

W ramach zadań realizowanych przez Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Krasnem w roku 2021 wpłynęło 25 Niebieskich kart – A wszczynających procedurę dotyczącą przemocy w rodzinie. Ogółem procedurą „Niebieskie Karty” objętych było 32 rodziny, z czego 7 dotyczyło spraw rozpoczętych w poprzednich latach. W związku z ustaniem przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy, bądź rozstrzygnięcia braku zasadności procedury w 2021r. Zespół Interdyscyplinarny zakończył 22 sprawy.

W 2021r. Zespół Interdyscyplinarny odbył 5 spotkań, podczas których omawiano sprawy związane z sytuacją rodzin dotkniętych przemocą, omawiano kwestie dotyczące funkcjonowania zespołu oraz skuteczności podejmowanych działań w zakresie przeciwdziałania przemocy. Posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego odbywają się siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krasnem.

W związku z uzyskaniem informacji dotyczącej zjawiska przemocy w ramach prowadzonych działań Zespołu Interdyscyplinarnego w Krasnem powołano 25 grup roboczych. W skład grup roboczych wchodzi osoby bezpośrednio zaangażowane w pracę na rzecz osób i rodzin dotkniętych problemem przemocy, tj. pracownicy socjalni, policjanci, przedstawiciel Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Krasnem. W ubiegłym roku w przypadkach, w których prowadzenie procedury „Niebieskie Karty” wymagało zaangażowania przedstawicieli innych do współpracy z przedstawicielami grup roboczych zapraszano przedstawiciela Żandarmerii Wojskowej, terapeutę z ośrodka rehabilitacyjnego, pedagoga szkolnego, kuratorów społecznych i zawodowych. Grupy robocze odbyły 95 spotkań, na których opracowywano indywidualne plany pomocy dla osób poszkodowanych w

wyniku przemocy w rodzinie, dokonywano ich weryfikacji, monitoringu rodzin dotkniętych przemocą, oraz okresowej oceny sytuacji. W ramach prac grup roboczych prowadzono prace z osobami doznającymi przemocy, jak również osobami podejrzanymi o stosowanie przemocy. Wszelkie działania oparte były o sporządzane formularze „Niebieska karta - C i D”.

Okresowa ocena sytuacji oparta jest na podstawie danych z monitoringu sytuacji rodzin, wobec których prowadzona jest procedura „NK”. Działania pomocowe prowadzone są we współpracy z przedstawicielami podmiotów zaangażowanych w prace na rzecz rodzin dotkniętych problemem przemocy. Podejmowane działania mają na celu zaprzestanie stosowania przemocy oraz poprawę sytuacji życiowej ww. osób.

W 2021r. w ramach prowadzonej procedury „Niebieskie karty” przedstawiciele policji przeprowadzili systematyczne wizyty sprawdzające stan bezpieczeństwa osób, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie.

Wobec rodzin dotkniętych problemem przemocy prowadzony jest również nadzór kuratorski. Z osobami, wobec których stosowana jest przemoc, prowadzono rozmowy, udzielano porad, wskazywano instytucje niosące pomoc, informowano o możliwości skorzystania z indywidualnej terapii psychologicznej oraz terapii dla małżeństw. W stosunku do osób podejrzanych o stosowanie przemocy w ramach pracy kuratora prowadzono rozmowy ostrzegawcze, kierowano pisma do prokuratury, wzywano na posiedzenia sądu oraz zobowiązywano do udziału w terapii.

Wśród rodzin, wobec których wszczęta została procedura „Niebieskie Karty”, przez przedstawicieli oświaty prowadzone było poradnictwo pedagogiczne. Jedną rodzinę dotkniętą problemem przemocy placówka oświatowa objęła pomocą psychologiczno – pedagogiczną, zaś z dzieckiem z tej rodziny prowadzone były zajęcia specjalistyczne /korekcyjno - kompensacyjne, logopedyczne oraz socjoterapeutyczne/.

Pracownicy socjalni w ramach pracy w grupach roboczych prowadzą systematyczny monitoring. Osoby podejrzane o stosowanie przemocy w rodzinie motywowano do uczestnictwa w programie korekcyjno - edukacyjnym dla osób stosujących przemoc.

W ramach procedury „Niebieskie karty” 7 osób podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie zostało skierowanych do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Krasnem celem objęcia leczeniem odwykowym.

Przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Krasnem funkcjonuje Punkt Informacyjno - Konsultacyjny prowadzący indywidualne poradnictwo psychologiczne, prawne, pedagogiczne oraz terapeutyczne uzależnień. Dyżury w punkcie pełnią w każdy wtorek pedagog, w każdy czwartek prawnik oraz co drugi czwartek psycholog i jeden raz w miesiącu terapeuta

uzależnień. Od 2020r. istnieje możliwość uzyskania porad terapeuty uzależnień. Specjalistyczna pomoc w ww. punkcie świadczona jest nieodpłatnie.

Kolejnym celem szczegółowym Programu jest poprawa funkcjonowania w środowisku rodzin dotkniętych problemem przemocy. Realizacja tego celu odbywa się poprzez następujące zadania:

- Udzielenie bezpiecznego schronienia osobom dotkniętym przemocą przez umieszczenie w ośrodku interwencji kryzysowej.
- Udzielenie przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krasnem pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom dotkniętym przemocą.
- Prowadzenie pracy socjalnej z rodzinami, w których stosowana jest przemoc.
- Kierowanie osób podejrzanych o stosowanie przemocy do udziału w programach korekcyjno - edukacyjnych.

Z osobami doznającymi przemocy prowadzona była przez pracowników socjalnych praca socjalna w miejscu zamieszkania, jak i siedzibie Ośrodka. W ramach prowadzonej procedury „Niebieskie karty” w przypadku 4 rodzin wniesiono do sądu rodzinnego wgląd w sytuację rodziny. W przypadku 1 rodziny złożono zawiadomienie do prokuratury o możliwości popełnienia przestępstwa.

W myśl ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej¹ przemoc domowa, jest jednym z powodów przyznania pomocy przez Ośrodek Pomocy Społecznej. Osoby i rodziny dotknięte tym problemem mają możliwość skorzystania z wieloaspektowej pomocy finansowej rzeczowej, psychologicznej, prawnej oraz w postaci pracy socjalnej. Pomocą pieniężną tutejszego Ośrodka objęto 1 rodzinę. Podobnie jak w 2020r. z uwagi na pandemię nie organizowano letniego wypoczynku dla dzieci z rodzin dotkniętych problemem przemocy, tak jak to odbywało się w minionych latach.

Stała edukacja i podnoszenie świadomości środowiska lokalnego w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie to kolejny cel szczegółowy. Zadaniem realizowanym przez Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Krasnem w obrębie tego celu są:

¹ Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej - Dz.U. z 2021 r. poz. 2268

- Podnoszenie wiedzy społeczności lokalnej na temat przemocy w rodzinie m.in. poprzez organizowanie prelekcji, pogadanki, warsztatów profilaktycznych w szkołach.
- Upowszechnianie materiałów edukacyjno – informacyjnych dotyczących zjawiska przemocy.
- Prowadzenie wśród dzieci i młodzieży profilaktyki agresji i przemocy m.in. przez organizowanie zajęć w ramach szkolnego programu profilaktyki.
- Udzielenie wszechstronnej pomocy w pokonywaniu trudności, wsparcie dla rodzin w pełnieniu ich ról.

Założenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2018 -2022 są rozpowszechniane poprzez zamieszczenie informacji o programie na stronie internetowej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krasnem.

W placówkach oświatowych na terenie Gminy realizowano program profilaktyczny doskonalący kompetencje dzieci, młodzieży, rodziców i nauczycieli. W ramach programu przeprowadzono 5 prelekcji podróźniecko turystycznych: „Aktywność i góry drogą do zapobiegania agresji i przemocy oraz rozwijanie postaw i zachowań prospołecznych”. Poza tym w wszystkich szkołach na terenie gminy odbyły się zajęcia profilaktyczne „ Profilaktyka tańsza od leczenia.”

Na terenie Gminy Krasne funkcjonuje Świetlica Środowiskowa Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krasnem, która przeznaczona jest dla dzieci z tak zwanych grup podwyższonego ryzyka: zagrożonych alkoholizmem, przemocą, trudną sytuacją rodzinną, niedostosowaniem społecznym.

Istotnym elementem skutecznej pomocy osobom i rodzinom dotkniętym problemem przemocy jest odpowiednia wiedza i umiejętności osób oddzielających pomocy. Realizacja tego celu odbywa się poprzez:

- Udział w szkoleniach podnoszących kwalifikacje i umiejętności w zakresie pracy z ofiarą i sprawcą przemocy.
- Organizowanie interdyscyplinarnych szkoleń w ramach tworzenia systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

W 2021r. członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego oraz Grup Roboczych do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Krasnem uczestniczyli w jednym szkoleniu z zakresu sytuacji dziecka w okresie pandemii – jak diagnozować przemoc i udzielać

wsparcia, procedura „NK”. Dodatkowo jedna osoba uczestniczyła w spotkaniu szkoleniowo informacyjnym w ramach projektu „Uratuj relacje, ochroń rodzinę – kontroluj złość – prowadzenie punktu konsultacyjnego dla mężczyzn z trudnościami w kontrolowaniu emocji i zachowaniami przemocowymi”.

Działania wykazane w sprawozdaniu były finansowane ze środków Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Opracowała:

Joanna Sołtys
*starszy specjalista
pracy socjalnej*

Zatwierdziła:

Wioletta Leszczyńska
*Kierownik Gminnego Ośrodka
Pomocy Społecznej w Krasnem*